UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Libellus De Principalitate Romanæ Ecclesiæ

Roth von Schreckenstein, Hieronymus

Ingolstadii, 1550

VD16 R 3252

Romanam Ecclesiam ore prophetico Domini iussu per spiritum sanctu[m]
esse pro missam & constituta[m].

urn:nbn:de:hbz:466:1-30126

Romanam Ecclesiam ore
propheticō Domini iussu
per spiritum sanctū esse pro
missam & constitutā.

VM IN REBUS GRAVIO,
ribus Prophetis attendendum & cre-
dendum. IIII. Reg. Cap. V. Et in cō-
fesso sit apud omnes Christicolas pro-
phetas domini ore diuino locutos que
dixerit Dominus. Num. 24. Princi-
pio in medium afferre operæprecium
duxī ea quæ Dominus de Romana Ecclesia locutus est
per Prophetas.

Paulus autem uas electionis, quamvis ab omni arro-
gantia semper alienus fuerit, immo eam Romanis uitam
dam præceperit, tamen attestatur de suo aduentu in Ciuitatem
Romanam prophetam Esaiam locutum cum dicit,
Cap. VI. Wade ad populum istum. Cum enim anno à
CHRISTO nato quinquagesimo septimo sub Nero-
ne A. Festo procuratore Iudeæ Romam uinctus missus es-
set, inquit ad Romanos. Bene sp̄ritus sanctus locutus est

B per Esaiam

DE PRINCIPALITATE

per Esaiam Prophetam ad patres nostros. Vade ad populum istum. Act. vltimo. Erant enim Romanum dominum ferme totius orbis, nimirum si Dominus noster Iesus CHRISTVS Euangelium sic universo orbi manifestare uoluit. Ob id Paulus mansit biennium Roma prædicans Regnum Dei, & docens quæ sciuit de Domino Iesu Christo, cum omni fiducia sine prohibitione. Nemo igitur inficias ire poterit, Paulum per Prophetam iubente Domino Ecclesiam Romanam constituisse. Dicit enim, notum sit ergo uobis, quoniam Gentibus missum est Salutare Dei, & ipsi audient. Nam cum prophetæ in uirtute prudentiæ imperent sanctissima uerba Sap. 44. Et Prophetæ Esaias per uerba Imperandi locutus fuerit, ne cesset fuit, quod eadem per Paulum tanquam sanctissima adimplerentur. Ut ex urbe Roma Orbis Domina in uniuersum orbem Euangelium propagaretur.

Nam et si Paulus tot regna, urbes, & populos peragrat, uerit tamen nusquam gloriatur se Prophetarum iussu uenisse, nisi in unica Romana Ecclesia, Prophetarum enim ore locutus est Deus, & Paulus ipse iubet non sprennos Prophetas. Actorum III. Ad Thessalonicenses I. Cap. v.

Et quamvis Festus Procurator Iudeæ dixerit, quod dimitti poterat, si non Cæsarem appellasset. Act. 25. sed eundum erat sibi Romanum, quo dudum per prophetas uocatus fuerat. Ut uerbum Domini olim de ipso prædictum adimpleretur.

Ostensio

ROMANAECCLESIAE:
OSTENSIO QVOD ROMA
na Ecclesia ex autoritate noui Testamenti sit
ordinata & constituta.

Principio si simplicem ueritatem sine omni falso inue
stigare desideras. XV. XVI. XVII. & XVIII. Cap.
Act. Apost. legas & uidebis Paulum miraculose Ro
mam uenisse. Dimittendus enim, ut dictum est, Præsidi
uidebatur, nihilominus tamen ob interpositam appella
tionem sibi Romam ire necesse fuit. Et quamuis naufra
gium cum multis secum nauigantibus perpessus fit, ta
men ipsem Paulus affirmat sibi Angelum locutum, quod
oporteat ipsum Cæsari assistere. Inquit enim Act. Cap.
XVII. Astitit mihi hac nocte Angelus Dei, cuius sum
ego, & cui deseruo, dicens, Ne timeas Paule, Cæsari te
oportet assistere, & ecce donauit tibi Deus omnes qui na
uigant tecum. Ex quo luce clarius colligere potes Paulum
per uerba illa necessaria ab Angelo prolatâ Romanam ne
cessario iuuisse. Verbum enim oportet necessitatem de
signat, ut non tantum ex Prophetæ Esaiæ uerbis inter
pretatiuis, Immò ex ipsis Angelii uerbis necessarijs ne
cessere fuit ipsum Romanam ire, atquè ibidem Sacrosan
ctam Romanam Ecclesiam constituere. Angelum enim
inquit D E V S meum mittam, qui te præcedat, custo
diat in via, introducat in locum tuum. Exod. XXIII.
Subiungit autem Paulus. Credo enim D E O, quia sic
erit, quemadmodum dictum est mihi. Vnde appetet

B ij non

DE PRINCIPALITATE

non Angeli uerba sed Dei fuisse. Quia dicit se credere
Deo. Nec tantum Paulum eripuit Dominus tam pericu-
loso naufragio, immò omnes qui una nauigarunt, erant au-
tem animae ducentae septuaginta sex. Ita ut miraculum
uere admirandum sit, Paulum ex tam saeuo Naufragio
cum omnibus suis nauigantibus in columem euasisse non
alia ratione (ut ipsius Angeli immò Dei uerbis utar)
quam quod oportebat ipsum Cæsari assistere, id est,
Romam uenire & ibidem Ecclesiam Romanam constitue-
re. Quemadmodum enim Romulus & Remus ut Roma-
nam conderet urbem expositi à Lupa nutriti & seruati, sic
Paulus ut Romæ principalem constitueret Ecclesiam in
eadem urbe Orbis iam Domina ex periculosissimo naufra-
gio euasit.

Secundus Locus noui Testamenti, est ipsius Pauli te-
stimonium ad Roma, i. cap, ubi inquit, Primum quidem
gratias ago Deo meo per Iesum Christum pro omnibus
uobis, quia fides uestra annunciatur uniuerso mundo. Na-
cum Romam tum orbis Dominam ex uniuerso orbe in-
gens confluenter populorum multitudo, & Romani iam
Christi fidem suscepissent, facile fuit fidem eorum annun-
tiari uniuerso Orbi. Cum ergo fides Christiana per Ro-
manam Ecclesiam uniuerso mundo à principio constitu-
tionis annuntiata sit, quis eam à primordio semper fuisse
principalem dubitabit?

Tertius Locus est eiusdem Pauli, ad Romanos enim
scribens inquit, sine intermissione memoriam uestris facio
in orationibus meis, optans, ut quoquo modo tandem ali-
quando

ROMANAECCLESIAE.

quando prosperum iter habeam in uoluntate Dei uenienti
dī ad uos. Non fecit sic Paulus sine intermissione memo-
riam Hæbreorum uel Græcorum, sed Romanorum tan-
tum, inuocans etiam Deum testem, Nec sic ad quamcūq; gentē uenire optauit. Dicit præterea quod optet in uolun-
tate Dei uenire ad Romanos, ut Romanam iam consti-
tutam confirmaret Ecclesiam, iuxta hæc uerba, ut aliquid
impertiar gratiæ ad confirmandos uos.

Quartus Locus sumitur etiam ex eadem Epistola ad
Romanos I. cap. Inquit enim, quod desideret consolari in
uobis per eam quæ inuicem est fidem uestram atq; meam.
Seu ut alia habet translatio, ut communem capiam conso-
lationem in uobis per mutuam fidem uestram simul &
meam. Quibus uerbis scitissimè colligitur Romanos uerā
CHRISTI fidem à Diuō Paulo edoc̄tos, atq; fidem
eorum esse Pauli fidem, & fidem Pauli esse unam fidem
cum fide Romanorum. Nec solum sine intermissione me-
moriam Romanorum fecit, immo consolatus est in eorū
fide, tam Christiana enim fuit tum fides Romanæ Eccle-
siæ ut & ipse Paulus uas electionis consolatus sit in eadē.
Nec sane leuiuscula fuit consolatio Paulum in Vrbe toti-
us orbis Domina principalem iam constituisse Christia-
norum Ecclesiam, quæ omnium Ecclesiarum totius orbis
prima & principalis existat.

Quintus Locus habetur ex epistola ad Romanos. xvi.
ubi Paulus inquit, uestra enim obedientia in omni loco di-
ulgata est, uel secundum aliam translationem uestra obe-
dientia ad omnes permanauit, quid autem aliud est, quam

B 3 quod

DE PRINCIPALITATE

quod prius dixerat, fides vestra annuntiatur universo mundo. Nempe ea obedientia quam Romani Christo & Divo Paulo praebuerunt, diuulgata est in omni loco. Ad Romanos enim tum temporis omnes Reges & Populi respiciebant, & cum ipsi potentissimi totius orbis iam essent obedientes CHRISTI facti, ad illam Ecclesiam principalem omnes aliae Ecclesiae quibuscumque locis constitutae respiciebant, & hanc intuebantur tanquam urbem quartum orbis gubernacula tenebat. Eleganter autem noua translatio illud exprimit, cum dicit, Obedientia vestra ad omnes permanauit. Quid dilucidius dici potuisse, quam ex urbe Romana fidem Christianam ad omnes permanesse. Necesse est igitur eandem fuisse Ecclesiam principalem ex qua fides Christiana ad alias permanauerit Ecclesias.

Vltimo prius Lector hic considerabit, quod Romana Ecclesia uoce Domini nostri Iesu Christi, est constituta c. quatuor 21. distinct. & Math. 15. cap. sed quia inferius de Potestatis cocessione & clavium traditione & de Confirmatione ex iure Canonico peculiaria capita de hac re scripsimus in dicasse nunc sufficiet, ut prius lector ea quae de Traditione clavium & potestatis concessione, traditione Cathedrae in medium adducemus, huc etiam accommodare poterit.

CONFIRMATIO EX PROBABILISSIMIS & fide dignis Historicis & Autoribus Romanam Ecclesiam a Petro & Paulo Apostolis esse fundatam & constitutam, atque mendacium impudentissimum esse Petrum nunquam fuisse Romae.

Eusebius

ROMANAECYCLESIAE.
EVSEBIVS PASMPHILI

Cesariensis scribens de Anno domini 44.
& Claudij secundo, inquit.

PETRUS Apostolus natione Galileus, Christianorum
Pontifex primus, cum primum Antiochenam Eccle-
siam fundasset, Romam proficiscitur, ubi Euangeli-
um prædicans 25. annis eiusdem urbis Episcopus perse-
verat.

Deinde de Anno 50.

Primus Nero super omnia sclera sua etiam persecutio-
nem in Christianos facit, in qua Petrus & Paulus gloriose
Romæ occubuerunt.

BEDA DE TEM-
porum ratione.

PRIMUS Nero super omnia scelerata sua etiam Christia-
nos persequitur, quorum eximios Romæ, Petrum cru-
ce, Paulum gladio occidit.

REGINO.

Secundus enim Petrum & Paulum Apostolos Anno post
Ascensionem Domini 38. Id est ultimo Nerontis, passos
fuisse & Beatum Petrum Romæ 25. annis Episcopa-
lem sedisse Cathedram.

Ex Ca.

DE PRINCIPALITATE
Ex Catalogo Annorum.

Petrus Romanus, Romanis testantibus Anno Claudi Imperatoris secundo profectus, in Vaticano Pontificiam olim anno ab Aquis Noa 108. Iano dedicatam restituit, ipse primus uita, doctrina, factisq; clarus, Lino & Cleto consecratis atq; Clementi Pontificatum commiso. Nerone primum Christianos persequente, Anno Pontificatus sui 25. mirando nullum successorum hunc Regni numerum attigisse, sicut nec Imperatorem ullum Augusti Imperium æquasse, cum Paulo Tarsensi diuinitus electo uase, Doctore tum gentium, Romanorum maximo, gladio cælo crucifixus ad crucifixum Magistrum & dominum suum gloriose migravit. *l sup n i n e c o m i n*

PLATINA de sancto Petro scribens.

H Is rebus intentus Vir sanctissimus tantum nominis sibi apud omnes comparauerat, ut iam ferè pro Deo coleretur, hanc ob rem indignatus Nero mortem hominis quærebat, Petrus monentibus amicis ad declinam inuidiam & iram Principis via Appia ab urbe discedens, ad primum lapidem C H R I S T O (ut uerbi Hesippi utar) fit obuiam. Quem quidem adorans, roget, Domine quo uadis, tum C H R I S T V S, Romanum iterū crucifigi. Extat sacellum eo loci, ubi haec uerba sunt habita. Tum Petrus de Martyrio suo dictum existimans, quod in se Christus passurus uideretur ad urbem redire. Idem

ROMANAECYCLESIAE.
IDEM PLATINÆ DE
Divo Petro scribens.

CVM hæc autem ita disposuisset, non multo post, una cum Paulo iussu Neronis necatur, ultimo eius anno; diversis tamen cruciatibus. Petrus enim cruci affigitur, capite in terram uerso, eleuatisq; in sublime pedibus, ita enim uoluit, quod diceret se indignum esse, qui mortem Saluatoris imitaretur, sepultus est autem in Vaticano via Aurelia secus hortos Neronis non longè à via triumphali, quæ ad Apollinis templum ducit. Paulus uero eodem die capite mulctatus est, funeratur in via Hostiensi. Anno post mortem CHRISTI XXXVII.

IDEM PLATINÆ.

Petrus itaque Romam Caput orbis terrarum tunc uenit, quod hanc sedem Pontificali dignitati conuenientem cernebat.

EUTORPIVS RERVM ROMANARUM Lib. VII. De Nerone.

DEniq; omnibus flagitijs suis etiam hoc addidit, quod Santos Dei Apostolos, Petrum Paulumque trucidauit.

C Baptista

DE PRINCIPALITATE
BAPTISTAEGNATIVS RO
manorum Principum lib. 1. de Nerone.

Primus Christianum sanguinem Petro & Paulo interfectis, haesit.

Ireneus aduersus haereses Valentiniiani & similium lib. 3. cap. 3.

Sed quoniam ualde longum in hoc tali uolumine omnium Ecclesiarum enumerare successiones, maxime & antiquissimae & omnibus cognitae a gloriosissimis duabus Apostolis Petro & Paulo Romae fundatae & constitutae Ecclesia eam quam habet ab Apostolis traditionem & annunciatam hominibus fidem per successiones Episcoporum peruenientem usque ad nos, confundimus omnes eos, qui quoquo modo uel per sui placentiam malam uel uaniam gloriam uel cœcitatatem & malam sententiam praeterquam oportet colligunt. Ad hanc enim Ecclesiam propter potentiores principialitatem necesse est omnem conuenire Ecclesiam, hoc est, eos qui ubique sunt fideles, in qua semper ab his qui sunt undique, conseruata est ea quæ ab Apostolis est traditio. Fundantes igitur & instruentes Beatii Apostoli Ecclesiam &c.

Ex Antberi Quinti Pontificis Epistola
de translatione Episcoporum.

Petrus

ROMANAECCLESIAE:

PETrus Sanctus Magister & Princeps Apostolorum
de Antiochia utilitatis causa translatus est Romam,
ut ibidem proficere posset.

LEX PRIMA. C. DE SVM.

Trinit. & fide Catholica.

Vnctos populos quos Clementia nostra regit Imperium in tali uolumus Religione uersari, quam Diuum Petrum Apostolum tradidisse Romanis religio usq; adhuc ab ipso insinuata declarat.

Impudentissimum nunc pie Lector mendaciū depræhendere potes, affirmantū Petrum nunquam fuisse Romæ. Ita ut nescias maior ne sit uanitas calumniantium, quam stulticia credentium.

CVM SOLA ROMANA ECCLESIA Catholica & Apostolica sit, et in primitua Ecclesia pro Catholica & Apostolica habita, necessario colligitur eam esse Principalem.

Diuus Ambrosius XXIII. q. I.

A Duocauit ad se Cyprianus Episcopum Satyrum, nec ullam putauit ueram nisi uerae fidei gratiam, percutitusq; est ex eodem, utrum ne de Catholicis Episcopis esset: hoc est si cum Romana Ecclesia conueniret.

C ii Optima

DE PRINCIPALITATE

Optima igitur est Argumentatio iuxta & antiquissima
a Catholica Ecclesia ad Romanam, ut si dicas aliquem Ca-
tholicum esse necesse est cum Ecclesia Romana ipsum co-
venire. Sicut enim est unum Corpus, unus spiritus, una
spes uocationis nostrae, unus Dominus, una fides, unum
Baptisma, unus Deus, sic est unica Catholica Ecclesia, una
columbamea, perfecta mea, & una electa filia genitricis
suae. Ad Eph. 4. Canticor. 6.

Sic Alexander Primus, Pontificum septimus sub Traia-
no Principe Martyrio coronatus in ipsa primituia Eccle-
sia. In 2. Epistola omnibus fratribus scripta, scribit Roma,
Salutat uos omnis Apostolica Ecclesia, quæ epistola om-
nibus alijs Christianis scripta est. Cum igitur Epistola hac
ad omnes alias Ecclesiæ scripta sit, necesse est tum tempo-
ris in primituia Ecclesia omnes Christianas Ecclesiæ te-
nuisse & habuisse Romanam Ecclesiam pro sola Aposto-
lica & Catholica Ecclesia.

CUM ECCLESIA SIT COR
pus Christi, Vnicam, sanctam, Catholicam & Apo-
stolicam Ecclesiam credere debemus, neq; eam tan-
quam sacratissimum corpus CHRISTI
uarijs seculis scindere.

PAVLVS ad Corinthios prima cap. xij. Sicut enim
corpus unum est, & membra habet multa, omnia au-
tem membra corporis cum sint multa, tamen unum
corpus.

ROMANAECCLESIAE.

corpus sunt, ita est CHRISTVS, & mox, uos autem cor-
pus Christi, Christus uero caput Ecclesiae est. Cum ergo
Christus Petrum in Vicarium constituerit, Romanam Ec-
clesiam & Catholicam unicam esse debere, neq; eandem
uarijs opinionibus dividere, alias si plura haberet capita
monstrum referret. Sine Principli enim Ecclesia vniuer-
salis Ecclesia & Catholica consistere non posset, si non es-
set unica Romana Ecclesia per quam Hæreses, ut Ireneus
inquit, confunderentur.

EXPLICATIO PVLCHERÆ

rimæ similitudinis, quod Ecclesia appellatur,
Mater Christi fidelium.

Ecclesiæ esse matrem CHRISTI fidelium nemo
Christianorum negat. Immò eam omnes fideles tan-
quam matrem dulcissimam colunt & uenerantur, Iux-
ta illud. Ecclesia mater iocundare cum filiis tuis, quia ego
te eripiam, dicit Dominus. Ecclesia filios tuos dormientes
memorare, quoniam ego educam eos de lateribus terræ.
Esdr. III. cap. II. Cum igitur mater CHRISTI fidelium
sit Ecclesia, unicam esse oportet, Nemo enim duas matres
habere potest. Sic plures uniuersales Ecclesiæ esse non pos-
sunt, nisi quis uelit imaginari nouercas hæreticorum, quæ
Christi fideles non pio amore sed nouercali prosequuntur
odio. Gaudebit ergo Romana Ecclesia à sanctissimis A-
postolis Petro & Paulo fundata non immerito matris no-

C iij mine,

DE PRINCIPALITATE

mine. Est enim mater altarum omnium Ecclesiarum, quæ
focundabitur, cū filijs suis, eosq; de lateribus terræ educet.

ECCLESIAM CHRISTI FIDE- LIVM, TUNICAM INCONSUTILEM ESSĒ, & OB ID UARIJS SECTIS NEQUAQUAM SCINDENDAM.

IAm uero animaduertendum quam scitè & eleganter Ec-
clesia Christiana tunicæ inconsutili comparetur xxiiij. q.
i. c. quoniam, ubi Beatus Hieronymus Ecclesiam indi-
scissam Domini tunicam uocat, ut enim tunica inconsuti-
lis undiq; cohæret, sic membra Ecclesiæ undiq; per Chi-
stum compacta esse debent, unico uinculo. Non is Luthe-
ro, alter Zwinglio, Tertius Anabaptistis nomen det, sed
omnes unicam Catholicam Ecclesiam profiteantur, quæ
quemadmodum tunica inconsutilis indiscissa manit &
manebit in æternum, etiam si Hæretici eam tot mons-
tates scindere conati sint.

Ecclesiam esse unicam Archa in qua
Noe seruatus est.

Nec minus eleganter Diuus Gregorius in moralibus
similem Ecclesiam Archæ in qua Noe seruatus est,
inquit, xxiiij. q. i. c. quia ex sola. Quemadmodum
enim in Archa Noæ humanum genus & omnia animalia
seruata

ROMANÆ ECCLESIAE.

seruata sunt, alia autem omnia, quæ hunc Archæ non fuerunt inclusa aquis absorpta & fœuissimo consumpta diluvio. Sic omnes Christi fideles, qui credunt in unam sanctam Catholicam Ecclesiam, eiusdemque præceptis obediunt, certissimam & æternam salutem consequuntur. Reliqui uero aquis tempestatibus & undis pereunt, id est peccatis & Hæresibus submerguntur. Porro quemadmodum Archa Noæ sola ex illo uniuersali diluvio seruata est, sic Ecclesia Catholica ab omnibus Hæreticorum procellis in hunc usque diem seruata est, & seruabitur. Ab Ecclesia enim misericordia mea non recedet, & fœdus pacis meæ non mouebitur, etiam si montes moueantur, & colles contremiscant, dixit miserator tuus Dominus Esai, 5. cap. 4.

Sic Math. 14. Petrus ad Christum inquit, si tu es, iube me uenire ad te super aquas & descendens de nauicula ambulabat super mare, ut ueniret ad Iesum, uento ualido viso timens mergi ceptus manu CHRISTI fuscipitur. Quamuis enim nauicula Petri ualidis tempestatibus saepius in hunc usque diem concussa fuerit, nunc à Tyrannis, nunc ab Hæreticis tanquam atrocissimis tempestatibus & procellis agitata, tamen manu CHRISTI semper suscepta est.

Totus nimirum Christianitatis status nauis magnæ comparatur. De qua re uerba Diui Petri iuxta epistolam Clementis ad Iacobum fratrem Domini, illius cuius Paulus ad Philippenses meminit, in medium adferre placuit. Quæ absolutissimam & pulcherrimam similitudinem status totius Christianitatis ad nauem magnam continent, qua nihil certe

DE PRINCIPALITATE

Certe doctius haberi potest, in qua omnes partes & singula officia omnium Christi fidelium ad amissum prescripta sunt. Videbit in hac similitudine Episcopus, Sacerdos, Diaconus, Subdiaconus, & quisq[ue] Christianorum quid sibi in Christianismo prescriptum sit, ut aeternae & coelestis salutis promissionem consequi possit.

NAVICULA PETRI.

Clemens in priore Epistola, ad Iacobum fratrem Dominum, Diuum Petrum in diebus quibus uitæ finib[us] imminere presensit, in conuentu fratrum apprehensa manu Clementis repente consurgentem, inter alia etiam haec protulisse uerba testatur.

VERBA DIVI PETRI.

VNum illud est, quod praे cæteris ab omnibus uobis cupio seruari, ut concordiam teneatis, per quam solam potestis portum quietis intrare, & Ciuitatem Regis summi quæ pax nominatur, habitare.

STATVS ECCLESIAE comparatur Nau.

SInilis est namq[ue] omnis Ecclesiæ status nau[us] quæ per Sundosum Pelagus de diversis locis & regionibus uiros portat

ROMANAECYCLESIAE.

portat ad unam potentis Regis urbem properare cupientes. Si ergo nautis huius Portus Dominus ipse Omnipotens Deus, Gubernator uero fit Christus, tum deinde Proretæ officium Episcopus impleat, Presbyteri nautarum, Diaconi dispensatorum teneant locum, hi qui cathechisant Nautologis conferantur. Epibatis autem totius fraternitatis multitudo sit similis, ipsum quoque mare hic mundus habeatur. Ventorum uero uarietates & turbinum, diuersis temptationibus conferantur. Persecutiones ac Tribulationes & pericula fluctibus exæquantur. Terreni uero spiritus, qui uel de torrentibus, uel de conuallibus spirant Pseudo-prophetarum & Pseudodoctorum improbae doctrinæ uerba ducantur. Promontoria uero & loca confragosa, hi qui in potestatibus seculi sunt Iudices & pericula minantur ac mortes Bithalassa uero loca, quæ duplicitibus undæ fallacibus aestibus uerberantur, dubijs mente & de ueritate promissio num nutantibus conferantur, atque his qui irrationaliter fidem nostram ratione discutiunt. Hypocritæ uero & dolosí Pyratis similes habeantur, iam uero rapidus uortex & Tartarea Charybdis & saxis illisa naufragia ac mortiferæ submersiones, quid aliud aestimanda sunt?

Restat igitur quo haec nautis cursu prospere tuta possit portum desideratae urbis intrare, ita Deo preces fundere nauigantes ut mereantur audiri, Audiri autem à Deo ita demum merebuntur, si orationes ipsæ bonis moribus & bonis operibus adiuuentur. Sed ante omnia cum quiete & silentio Epibatæ, id est Laici, in suis unusquisque resideat locis, ne forte per inquietudinem & inconditos inutilesque

D discursus

DE PRINCIPALITATE.

discursus si passim uagari cōperint, uel ab officio nautarū
impediant, uel in alterum latus per inquietudinem eorum
nauis pressa demergatur. Nautologi de mercedibus com-
moneant, & nihil omnino quod ad diligentiam uel disci-
plinam pertinet Diaconi negligant. Presbyteri uelut nau-
tæ aptent singula ad instructionem nauis diligenter & in-
struent quæ in suo tempore requirenda sunt. Episcopus
tanquam per retia uigilanter & sollicite gubernatores uer-
bo custodiat Christi, Saluator Dominus gubernator Ec-
clesiæ suæ diligatur ab omnibus. & ipsius solius præceptis
ac iussis credit & obediat omnis Ecclesia, Deo quoq; in-
desinenter supplicetur à cunctis, de prosperitate uentorum
nauigantes omnem tribulationem & omne periculum spe-
rent, tanquam immane profundum mundi istius & uite
humanæ Pelagiū nauigantes, in quo & esuriendum sit &
fisiendum, nuditas quoq; ferenda, morbi etiam corporis &
egritudines tolerandæ. Insuper & hominum infidels & do-
lis saepe laborandum, quippe qui & dispergendo se non
nunquam nouerint, sed aliquando & congregandos. Vo-
mitus quoq; & sugillationes ferendas, cum ex confessione
peccatorum & reiectione criminū uelut male congregati
in uisceribus fellis, iactura facienda est, & abiecta pro-
sus è corde omnis intrinsecus latens amaritudo peccati, si
quæ forte ex desiderijs iniquis uelut ex cibis noxijs congre-
gata est. Quam utiq; cum euomuerit quis & abiicerit in-
gentis egritudinis liberabitur morbo, si tamen post uomitu-
m, quæ ad sanitatem pertinent, surmat. Veruntamen sci-
tote, quod supra omnes uos laboret Episcopus quia unus
quisque

ROMANAECCLESIAE

quisq; uestrum suum proprium fert laborem , ille uero &
suum & singulorum,

Quam diligenter & festiuiter Diuus Petrus omnia officia Christianorum hoc loco expresserit uix dici potest. Romae autem protulit uerba haec. In conuentu fratum , cum finem uitæ instare sentiret, tanquam ultimum testamentum & Elogium, quod certe aureis literis omnibus Ecclesijs prescribendum est. Quam pie primum omnes Christianos adhortatus sit ad Concordiam habes . Deinde quam diligentissime unicuique Christianorum suum officium prescriperit. Et praecipue Laicis, ut in suis locis sedeant & Presbyteros ab officio ne impediant, atque omnes ut Christum diligent & eius præceptis obedient adhortatus sit. Nihil certe doctius, nihil elegantius, nihil Christianitati utilius, nihil Petro ipso dignius adduci potuisset.

Valeant nunc, qui dicunt eum nunquam Romæ fuisse, cum constet haec sacratissima uerba Romæ à Petro ultimo testamenti instar prolata .

SIMILITUDO ECCLESIAE CATHOLICE AD UNICAM COLUMBAM.

Nec minus pulchre Salomon Ecclesiam unicæ columbarie assimilauit. Cant. cap. 5. Cui astipulantur uerba plenissima spiritu. Esd. 4. Cap. 2. Ecclesia gentium Mater , amplectere filios tuos , Educ illos cum laetitia
Dij sicut

DE PRINCIPALITATE

sicut columba confirma pedes eorum , quid autem castus columbis; quid suauius & dulcior amore columbarum; quae auriculae ita sollicitae in filiolis fouendis & amplectendis; Sic Ecclesia Catholica unica sit suauis dulcis & sollicita erga Sponsum suum . Sic sollicita etiam erga omnes CHRISTI fideles in uera Christi fide ad æterni Dei Regnum euehendos . Vnam autem columbam non plures inquit. Dicit enim , una columba mea . Nempe nulla auium ita in Diuinis literis celebratur ut columba. Nec Ecclesia solum assimilatur columbae, immo spiritus ipse sanctus quoque. Columbae enim instar uidit Ioannes spiritum sanctum descendenter & uenientem super eum. Math. 3. Veluti autem Ecclesia una est Columba sic unus est spiritus sanctus unicæ columbae assimilatus .

CVM ECCLÆSIÆ SIT SPONSÆ
CHRISTI sine ruga & macula unicam
& concordem esse decet,

NAM quemadmodum Iurisperiti inquirunt, quod similitudo imitetur naturam. Sic cum turpe sit si quis plures sponsas habeat, immo unica sponsa Christianum hominem deceat. Sic cum Ecclesia sit sponsa CHRISTI, necesse est unicam atque concordem esse debere sine ruga & macula. Sic Diuus Petrus in conuentu fratrum Romanorum inquit. Propter quod uos o presbyteri Ecclesiam excolite & adornate, sponsam Christi ad pudicitiam. Sponsam autem dico

ROMANAEC ECCLESIAE.

tem dico omnem Ecclesiam, id est congregacionem credentium, quae si pudica fuerit inuenta a sponso suo ingentibus ab eo donis & muneribus honorabitur, & uos ueluti ministri sponsae & amici sponsae ingenti gaudio & laetitia perfruemini. Si uero sponsa haec reperta fuerit commaculata peccatis, ipsa quidem tanquam indigna trudetur a Regalibus Toris, uos autem poenas dabitis si forte per uestram negligentiam uel desidiam obrepserit contagio saeva peccati.

SIMILITUDO AD VNI. *cam filiam dilectam matris suæ.*

Mater uero unicam filiam habens in eandem omnem amorem diffundit, nihil iucundius, nihil dulcior, nihil ita uehementer diligit, quam unicam illam filiam, sic unica nostra dilectio in unica Ecclesia dilecta filia matris suæ. Unica autem filia, non pluribus assimilatur, & amor quæ in unicam confertur. Sic non plures Ecclesias, sed unicam colere debemus. Quod si eam uarijs sectis dividimus, iam mox non erit unica filia dilecta matris. Amor enim in plures diuisus refrigerescit & extinguitur,

SIMILITUDO AD *fontem signatum.*

D ij Sic

DE PRINCIPALITATE

Sic fonti signato Ecclesia cōparatur, ueluti enim ex fonte signato non unicuique aquam haurire licet. Sic gratia spiritus sancti, non unicuique data. Sed illis tantum qui in unitate Catholice Ecclesiae sunt. Qui ex fonte signato cœlestis spiritus gratiam tanquam nectar & Ambrosiam hauriunt, ex unico nempè fonte. Id est Vnica Catholica Ecclesia. Nimurum si sapientissimus Salomon Ecclesiam fonti signato comparauerit, nō fonti undique, diffuenti & omni uiatori patent, sed his qui in unitate fidei per gratia spiritus sancti in Vnica Catholica Ecclesia congregantur.

SIMILITVDO AD Hortum Conclusum.

Neque elegantior similitudo adduci potuisset, quam Ecclesiæ ad hortum Conclusum, qua unitas & concordia, ita luculenter ostenderetur. Quemadmodum enim in horto concluso omnia Aromatum genera atque herbae odoriferæ summam suavitatem & dulcedinem uariarumq; arborum fructu iucundissimam amoenitatem & uoluptatem maximam pariter & utilitatem referunt, cultoremq; unice delectant & afficiunt. Sic in Ecclesia Catholica flante gratia spiritus sancti omnes Christiani summam suavitatem dulcedinem & iucunditatem percipiunt. Sic Christianorum & fidelium credentium congregatio unica sit consonantia & conclusus hortus, non unicuique patens, sed quicunque

ROMANAECCLESIAE.

qui varijs opinionibus & Hæresibus segregati sunt, Iuxta illud Cant. 4. Hortum meum perfla Aquilo & Auster, & fluent Aromata eius, tum in hortum suum descendet dilectus meus ad aureolam Aromatum ut pascatur in hortis & lilia colligat.

CONFIRMATIO AB AVTO.

ritate quatuor Doctorū, Hieronymi, Augustini, Ambrosij & Gregorij. Quemadmodum eorum uerba sacris Canonibus inserta sunt. Ecclesiam Romanam esse inter alias omnes Ecclesias orbis principalem.

VERBA HIERONYMI AD DAMA,

sum Papam XXIII. q. I. c. Hæc est.

Hæc est fides Papa Beatissime, quam à Catholica dicitimus Ecclesia quamq; semper tenuimus in qua si minus perite aut parum cautè forte aliquid positū est, emendari cupimus, à te, qui Petri sedem & fidem tenes.

Verba Ambrosij de Romana Ecclesia.

xxvij. q. I. c. Quæ dignior.

Væ dignior Domus Apostolicæ prædicationis ingressu, quam sancta Romana Ecclesia.

VERBA

DE PRINCIPALITATE
VERBA AVGVSTINI IN
lib. contra Manicheos distinc. xi. c. Palam.

Palam est quod in re dubia ad fidem & certitudinem
ualeat authoritas Ecclesiae Catholicæ, que ab ipsis fun-
datissimis Apostolorum sedibus usq; ad hodiernum
diem succendentium sibi met & Episcoporum serie & tot po-
pulorum consensione firmatur.

GREGORIVS IN MORA.
libus. c. quia. xxiiij. q. 1.

QVia ex sola Catholica Ecclesia ueritas perspicitur.
Habes sic optime Lector non tam quatuor Doc-
trinæ, quam etiam Iuris Canonici euidentissima Te-
stimonia de sacrosancta Romana & Catholica Ecclesia,
colligere autem eiusmodi testimonia poterit quo quicq;
uoluerit, mihi solum indicasse ea sufficiet. Quæ Iuri Cano-
nico inserta sunt.

OSTENSIO EX CLAVIVM
traditione à Christo Diuo Petro facta, & expo-
testatis concessione quod Romana Vnicam
Catholica sit Ecclesia
Principalis.

Potissimum

ROMANAECCLESIAE.

Potissimum atq; omnium excellentissimum Argumē,
P tum sumitur à Clavium traditione & potestatisconces-
sione. Et licet hoc argumentum prīmas partes merito
debuisset sortiri, tamen quia vulgare est & à multis nostro
tempore sacrosanctæ sedis Apostolicæ obtrectatoribus in-
epitissime tractatur, quasdam ostensiones non ita triviales
prius adduximus, illud autem Christi seruatoris nostri insti-
tutum in medio collocauimus, ut primum pias auditorum
mentes per prophetarum promissiones & argumentatio-
nes euidentes persuadere possem, eocq; magis attente Sal-
uatoris nostri Opt. Max. testimonium susciperent. Inquit
autem Seruator noster Christus ad Petrum. Ego dico tibi.
Quia tu es Petrus, & super hanc Petram ædificabo Eccle-
siam meam, & portæ Inferorum non præualebunt aduer-
sus eam, & tibi dabo Claves regni Cœlorum, & quodcuq;
ligaueris super terram erit ligatum & in Cœlis, & quod-
cunq; solueris super terram erit solutum in cœlis Math. 16.
cap. Non alloquitur hic Christus discipulos, sed unicum
Petrum, nec dicit de plurib; Ecclesijs, sed de una. Dedit
claves uni Petro, potestatem ligandi & soluendi concessit
unico Petro. Huc nunc accommodabis ea quæ superius
in medium adducta sunt, quemadmodum Petrus Roma-
nam Ecclesiam constituerit, eidē 25. annis præfuerit, & in
uenies pulcherrimam consonantiam Romanam Ecclesiā
tanquam principalem à Christo ipso institutam.